
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XII - CONTRATTI PER ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO – 

A.A. 2017/2018 – DIP. DICAM, DIP. DI ECONOMIA E DIP. DI PATOLOGIA 

UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETÀ EVOLUTIVA. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  78309  del 27.10.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n. 436 /2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Strutture richiedenti 

Dipartimenti universitari 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18 ottobre 2017 

 

Oggetto: contratti sostitutivi. 

 

Premesso 

- che l’art. 3 del “Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010” ha istituito 

l’Anagrafe dei professori di ruolo e dei ricercatori dell’Ateneo di Messina (c.d. anagrafe 

didattica), nella quale confluiscono i dati dei docenti, dei ricercatori dell’Ateneo e delle altre 

figure professionali ai quali è possibile assegnare direttamente incarichi di insegnamento a 

titolo di carico didattico istituzionale o di affidamento; 

- che i Dipartimenti universitari, ultimata la procedura di assegnazione dei compiti didattici al 

predetto personale, secondo i noti principi di uniforme distribuzione dei carichi, di piena 

utilizzazione delle risorse didattiche disponibili e di continuità della didattica, e verificato 

l’impegno istituzionale dei professori di 1^ e 2^ fascia e dei ricercatori a tempo 

indeterminato e determinato dell’Ateneo, hanno proposto agli Organi Collegiali dei piani di 

copertura delle esigenze didattiche residue avanzando richiesta di emissione di bandi per 

l’affidamento di contratti di insegnamento a titolo oneroso o gratuito; 

 

Considerato 

 

- che i principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’agire amministrativo impongono 

agli Atenei di contemperare le esigenze di efficacia dell’offerta formativa con la più 

efficiente allocazione delle risorse disponibili; 

- che la dott.ssa Carmela Mento, a seguito della scadenza del contratto di Ricercatore a 

Tempo Determinato, non può più assumere l’incarico, già attribuitole, per l’insegnamento di 

“Psicologia Sociale” per il Corso di Studi in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie, 

a.a. 2017/2018; 

- che il prof. Bruno Sergio Sergi ha comunicato la propria volontà di rinunciare alla copertura 

dell’insegnamento di “Politica Economica” per il Corso di Laurea in Economia Aziendale 

presso la sede di Reggio Calabria, a.a. 2017/2018; 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

- che la prof.ssa Maria Francesca Davì non assumerà l’incarico per l’insegnamento di 

“Letteratura Francese II” inizialmente affidatole per mero errore materiale; 

- che per l’attribuzione degli insegnamenti mediante contratto sostitutivo a titolo oneroso i 

Dipartimenti di Civiltà Antiche e Moderne, di Economia e di Patologia Umana dell’Adulto e 

dell’Età Evolutiva hanno già previsto una spesa che rientra nei limiti delle risorse stabilite 

nella comunicazione del Magnifico Rettore del 15.06.16, prot. 39688, con la quale vengono 

attribuite ad ogni Dipartimento le risorse destinate alla copertura finanziaria dei contratti 

d’insegnamento; 

 

Visti 

 

- il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori 

dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010; 

- il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attivita’ di esercitatore e tutor; 

- la comunicazione del Magnifico Rettore del 15.06.16, prot. 39688, con la quale vengono 

attribuite ad ogni Dipartimento le risorse destinate alla copertura finanziaria dei contratti 

d’insegnamento; 

- la delibera dell’11/09/2017 con la quale il Dipartimento di Economia ha richiesto 

l’emissione di un bando per l’affidamento di un contratto per l’insegnamento a titolo 

oneroso di “Politica Economica” per la sede di Reggio Calabria; 

- la delibera del 26/09/2017 con la quale il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e 

dell’Età Evolutiva ha richiesto l’emissione di un bando per l’affidamento di un contratto per 

l’insegnamento a titolo oneroso di “Psicologia sociale”; 

- la delibera del 09/10/2017 con la quale il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne ha 

richiesto l’emissione di un bando per l’affidamento di un contratto per l’insegnamento a 

titolo oneroso di “Letteratura Francese II”; 

 

Ritenuto 

 

- che, per quanto attiene alle richieste di contratti di insegnamento da affidarsi ai sensi 

dell’art. 23 della legge n. 240/2010 a titolo oneroso, in esito ad un accurato raffronto tra le 

richieste pervenute dai Dipartimenti e le esigenze didattiche residue risultanti dall’Anagrafe 

didattica è stato possibile ottimizzare il numero delle richieste (come da tabelle allegate), 

ricorrendo ai richiamati istituti della condivisione logistica e della formazione a distanza (cd 

e-learning), così ottenendo, a fronte di una più efficiente ed efficace erogazione dell’offerta 

formativa, un considerevole contenimento della spesa;  

 



5 
 

- che la somma necessaria alla copertura finanziaria dei suddetti insegnamenti, da erogare 

mediante contratto sostitutivo, è stata stimata in complessivi € 5.040,00 per n. 126 ore di 

insegnamento così ripartiti: € 2.240,00 per n. 56 ore per il Dipartimento di Economia; € 

640,00 per n. 16 ore per il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Evolutiva; € 2.160,00 per n. 54 ore per il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne; 

 

Propone 

 

- di autorizzare l’emissione dei bandi per il conferimento di contratti di insegnamento ai sensi 

dell’art. 23 della legge n. 240/2010 a titolo oneroso come da tabella allegata (all. A) alla 

presente proposta per farne parte integrante; 

- di dare mandato alle Strutture proponenti, prima della pubblicazione del bando di selezione, 

di verificare che l’incarico di insegnamento ad oggi non sia stato, nelle more, assegnato 

mediante altre procedure (affidamento diretto o supplenza), autorizzando ogni più opportuna 

correzione, previa comunicazione al Direttore del Dipartimento interessato; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse 

Finanziarie di prevedere nel Bilancio Unico di Ateneo 2017 e 2018 la ulteriore somma 

complessiva di € 5.040,00 per il conferimento dei suddetti incarichi di insegnamento a titolo 

oneroso per l’a.a. 2017/2018. 

 

 

 

 
Allegati: 

1) elenco insegnamenti da bandire (all. A); 

2) Nota rettorale prot.n.39688 del 15.06.2016; 

3) Delibera Dip. Civiltà Antiche eModerne del 9.10.2017; 

4) Delibera Dip. Economia dell’11.09.2017; 

5) Delibera del Dip. Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva del 26.09.2017. 


